ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕПИФАНСКОЕ КИМОВСКОГО РАЙОНА
1-го созыва

от 18 февраля 2015 г

РЕШЕНИЕ

№29-94

муниципального
Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почетный гражданин!

образования Епифанское Кимовского района»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЭ "Об обпц
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", УставоЦ
муниципального образования Епифанское Кимовского района, Собрание депутате
муниципального образования Епифанское Кимовского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный граждани!
муниципального образования Епифанское Кимовского района» согласно приложению]

2. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образо

Епифанское Кимовского рай Н.Д. Алтухова

Приложен
К решению Собрания депут

муниципального образов?
Епифанское Кимовского рай

от 18.02.2015 г.

Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин муниципально

1. Общие положения

1. Положение о порядке присвоения звания«Почетный гражданин муниципального
образования Епифанское Кимовского района» устанавливает порядок присвоения зван
«Почетный гражданин муниципального образования Епифанское Кимовского района»
(далее - "Почетный гражданин"), определяет статус, права и льготы лиц, удостоенных
этого звания.
2. Звание "Почетный гражданин" является высшей формой поощрения граждан
муниципального образования Епифанское Кимовского района за выдающиеся заслуги и
высокое профессиональное мастерство в области развития экономики, культуры,
образования и науки, здравоохранения, физической культуры и спорта, защиты прав
граждан, обеспечения экологической безопасности, охраны окружающей среды,
правопорядка и общественной безопасности, в течение длительного времени
проводившим активную общественную, благотворительную и иную деятельность,
способствовавшую развитию муниципального образования Епифанское Кимовского
района, Повышению его престижа и авторитета, и завоевавшим тем самым право на
всеобщее уважение и благодарность жителей муниципального образования Епифанское
Кимовского района (далее - муниципальное образование).
3. Звание "Почетный гражданин" присваивается гражданам Российской Федерации по
основаниям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Положения.
4. Присвоение звания "Почетны^ гражданин" производится исходя из принципов:
- гласности;
- единства требований и равенства условий для всех граждан;
- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности,
образования, отношения к религйи, убеждений, принадлежности к общественным
объединениям и партиям, имущественного положения.
5. Звание "Почетный гражданин"! присваивается решением Собрания депутатов
муниципального образования Епифанское Кимовского района (далее - Собрание
депутатов муниципального образования). Принятие решения о присвоении звания
"Почетный гражданин" может осуществляться в отсутствие представляемого лица.
Рассмотрение кандидатур при присвоении звания "Почетный гражданин" проводится
один раз в год и приурочивается к| Межрегиональному фестивалю "Епифанская
ярмарка».

2. Порядок присвоения звания "Почетный гражданин"

6. Основанием для рассмотрения вопроса о присвоении звания "Почетный гражданин"
является ходатайство о присвоение звания "Почетный гражданин", которое вносится на
имя главы муниципального образования в срок не позднее 1 июня текущего года.
Ходатайство о присвоении звания ^Почетный гражданин" инициируется:
- главой муниципального образования Епифанское Кимовского района;
- главой администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района;

образования Епифанское Кимовского района»

/ " Л

заслуг, в связи i

- депутатами Собрания депутатов муниципального образования Епиф|анское Кимовского
района;
- органами государственной власти Тульской области;
- организациями всех форм'собственности;
- общественными объединениями.
Случаи самовыдвижения не, допускаются.
7. В ходатайстве указываете
- субъект, вносящий ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин"
- Ф.И.О. лица, в отношении рэторого внесено ходатайство о присвоении звания;
К ходатайству прилагаются:
- выписка из протокола собрания, на котором рассматривалась кандидатура
представляемого к присвоению звания;
- две цветные фотографии размером 30 х 40 мм;
- биографические сведения о кандидате, краткое описание достижений
которыми он представляется к присвоению звания.
7.1. Несвоевременное представление документов, представление их в неполном объеме
или с нарушением требований к оформлению является основанием для возврата
документов заявителю без их рассмотрения.
8. Ходатайство и документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Положения,
направляются в комиссию по рассмотрению материалов и предложений ^ присвоении
звания "Почетный гражданин"', (далее - Комиссия).
9. Комиссия ежегодно формируется Собранием депутатов муниципального образования в
количестве 5 человек по предложениям главы муниципального образования, главы
администрации муниципального образования из числа депутатов Собрания депутатов
муниципального образования, представителей администрации муниципального
образования и общественности муниципального образования.
Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
Из числа членов Комиссии избираются председатель и секретарь Комиссии. Председатель
Комиссии назначает заместителя председателя Комиссии, который осуществляет
руководство Комиссией в отсутствие председателя Комиссии.
Председатель Комиссии на основании представленных материалов назначает дату, время
и место заседания Комиссии, утверждает повестку заседания Комиссии, ведет заседание.
Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое и информационное
обеспечение деятельности Комиссии.
Заседание Комиссии правомочно при участии в заседании не менее двух третей от числа
членов Комиссии. Решение комиссии принимается простым большинством)от числа
присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколол
Комиссия рассматривает представленные документы и готовит заключения^
представлении к присвоению звания "Почетный гражданин" либо об отклонении
ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин" в срок до 1 июля текущего года.
Заключения Комиссии в виде проектов решений выносятся на рассмотрений Собрания
депутатов муниципального образования. Указанные проекты решений рассматриваются в
открытом заседании по каждой кандидатуре в отдельности.
В своей деятельности Комиссия руководствуется настоящим Положением.
10. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" доводится до сведения
кандидата и подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах массово л
информации и размещению его на официальном сайте муниципального обра: ования
Епифанское Кимовского района в информационно-телекоммуникационной с< ти
"Интернет".
Решение по отклоненной кандидатуре направляется Собранием депутатов
муниципального образования в течение трех рабочих дней субъекту, внесшему
предложение по кандидатуре на присвоение звания "Почетный гражданин".

11. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин", вручаются диплом и
удостоверение. Диплом и удостоверение Почетного гражданина подписываются главо
муниципального образования.
Изготовление диплома и удостоверения, организация мероприятий по их вручению
возлагаются на администрацию муниципального образования.
12. Информация о Почетных гражданах муниципального образования Епифанское
Кимовского района заносится в реестр Почетных граждан муниципального образовани
Епифанское Кимовского района (далее -• Реестр Почетных граждан).
Реестр Почетных граждан ведется Собранием депутатов муниципального образования
Епифанское Кимовского района по форме, установленной приложением 4 к настоящем
Положению.
В течение 15 рабочих дней со дня присвоения гражданину звания "Почетный гражданин
муниципального образования Епифанское Кимовского района" соответствующие
сведения заносятся в Реестр Почетных граждан.

3. Права лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин"

13. Почетный гражданин имеет следующие права:
13.1. Публичного пользования этим званием в связи со своим именем.
13.2. Приема вне очереди главой муниципального образования Епифанское Кимовског
района, главой администрации муниципального образования Кимовский райо
депутатами Собрания депутатов, руководителями структурных подразделени
администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района, иным
должностными лицами местного самоуправления, а также руководителям
муниципальных предприятий.
13.3. Присутствия на торжественных собраниях, посвященных государственнь
праздникам, а также на торжествах, посвященных памятным событиям в жизни поселка и
района.
13.4. Получения ежегодного материального вознаграждения к Межрегиональному
фестивалю "Епифанская ярмарка» в сумме 5 тыс. рублей. Указанные выплаты
производятся за счет средств бюджета муниципального образования Епифанское
Кимовского района.

4. Порядок лишения звания "Почетный гражданин"

14. Собрание депутатов может принять решение о лишении звания "Почетный гражданин"
в случае совершения им действий, несовместимых с этим званием, порочащих его как
человека, гражданина или общественного деятеля.
15. Порядок лишения звания "Почетный гражданин" аналогичен порядку его присвоения.
16. Почетный гражданин муниципального образования Епифанское Кимовского района
лишается этого звания в случае совершения уголовного преступления, подтвержденного
приговором суда, вступившим в законную силу.
Рассмотрение вопроса о лишении звания "Почетный гражданин" осуществляется
комиссией на основании приговора суда.
17. Гражданин, лишенный звания "Почетный гражданин муниципального образования
Епифанское Кимовского района", лишается всех прав, перечисленных в разделе 3
настоящего Положения.
18. Решение Собрания депутатов о лишении звания "Почетный гражданин" подлежит
обязательной публикации.

5. Заключительные положения

19. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручение диплома и
удостоверения осуществляет глава муниципального образования в торжестве
обстановке на Межрегиональном фестивале "Епифанская ярмарка».
20. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно ли
присутствие Почетного гражданина, знаки отличия, указанные в части 19 нас
Положения, могут быть вручены его представителю.
21. Финансовое обеспечение расходов, связанных с присвоением звания "Поч
гражданин", а также обеспечением расходных обязательств по предоставляем
льготам указанным лицам, осуществляется за счет средств бюджета мунициш
образования в порядке, установленном администрацией муниципального обрг
22. Лица, чьи права и законные интересы нарушены в результате действий (бе:
органов местного самоуправления при принятии ими решений в рамках, устан
настоящим Положением, вправе обратиться в суд в соответствии с действующ
законодательством Российской Федерации.

К решению Co6pai
муниципального

Епифанское Кимо

риложег
ия депут;
образов:
кого paf

от 18 02.2015

Описание диплома "Почетный гражданин муниципального образования
Епифанское Кимовского района»

Диплом "Почетный гражданин муниципального образования Епифанское Кимрвского
района" (далее - диплом) представляет собой лист формата А-3 в рамке.
В верхней части диплома расположен герб муниципального образования мунифипально
образования
Епифанское Кимовского района, ниже слова ДИПЛОМ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА
муниципального образования Епифанское Кимовского района, награждается Фамилия
Имя Отчество награжденного. Присвоено звание ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИН*
муниципального образования Епифанское Кимовского района Решением Собрания
депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района N ___I от
_________ г. за выдающийся вклад в развитие муниципального образования Епифанско
Кимовского района.
Диплом подписывается главой муниципального образования Епифанское Кимовского
района и заверяется печатью.

К решению Собран
муниципального

риложен|е 3
ия депутатов
образования

Епифанское Кимовского райюна
от 18.32.2015 r l№

хииская

Описание удостоверения "Почетный гражданин муниципального образования]
Епифанское Кимовского района" 1

1. Удостоверение "Почетный гражданин муниципального образования Епифанское
Кимовского района» (далее - удостоверение) представляет собой книжку в тве] дой
обложке красного цвета. В развернутом виде удостоверение имеет размер 19,0 к 7,0 см.
2. На обложке удостоверения в центре размещается герб муниципального обра: ования
Епифанское Кимовского района. Под гербом расположено слово "УДОСТОВЕРЕНИЕ".
Надпись и герб выполнены тиснением под золото.
3. На левой части внутренней стороны удостоверения располагаются слова: "Ро
Федерация", "Тульская область", "Муниципальное образование Епифанское Кимовского
района" и фотография размером 3 x 4  см. На правой части внутренней стороны
удостоверения указывается номер удостоверения, фамилия, имя, отчество Почетного
гражданина муниципального образования Епифанское Кимовского района и слс ва
"является Почетным гражданином муниципального образования Епифанское Кимовского!
района». Звание присвоено решением Собрания депутатов муниципального образования
Епифанское Кимовского района N ________от__________________ г.".
4. Удостоверение подписывается главой муниципального образования Епифанское
Кимовского района.
5. Каждая часть внутренней стороны удостоверения заверяется печатью.

Образец удостоверения
Почетного гражданина муниципального образования Епифанское

Кимовского района.

Российская Федерация
Тульская область

муниципальное образование
Епифанское Кимовского района

Удостоверение N

фото

Ф.И.О.
является Почетным гражданином

муниципального образования Епифанское
Кимовского района..

Звание присвоено решением Собрания депутатов
муниципального образования Епифанское

Кимовского района
N ____от______ г.

Г лава муниципального образования
Епифанское Кимовского района

_______ _______ (Ф.И.О.)

М.П.

1риложе
К решению Собрания депут

муниципального образов
Епифанское Кимовского рай

От 18.02.2015 г.

*еестр почетных граждан муниципального образования Епифанское
Кимовского района

N п/п
Ф.И.О
Дата ро
Номер,
муницип
Номер уд
Краткие б
1
2
3

4
5
6

четного гражданина
ния (годы жизни)
1 и название правового акта о присвоении звания Почетный гражданин
ьного образования Епифанское Кимовского района
товерения
«графические сведения, краткое описание заслуг, наличие наград